213,439,602.59 - - -33,599.37 - - - - - 213,406,003.22 -

林州市汉林建设工程有限公司 20,578,280.52 - - - - - - - - 20,578,280.52 -

江苏汉新湾生态旅游开发有限公司 2,396,608.62 - - - - - - - - 2,396,608.62 -

大方县汉方缘建设管理有限公司 50,630,055.84 - - -15,309.90 - - - - - 50,614,745.94

伊川县汉溪建设工程管理有限公司 599,949.71 - - -232.65 - - - - - 599,717.06

沿河汉江缘生态建设有限责任公司 21,657,895.01 - - - - - - - - 21,657,895.01

昆明市汉鸿缘水环境工程有限公司 49,992,719.60 - - - - - - - - 49,992,719.60

潍坊棕铁投资发展有限公司 110,391,028.66 - - 458,004.25 - - - - - 110,849,032.91

小  计 469,686,140.55 - - 408,862.33 - - - - - 470,095,002.88

②联营企业

浙商铁汉(深圳)生态产业投资合伙

企业(有限合伙)
205,861,990.81 - - -2,526.43 - - - - - 205,859,464.38

江西省江汉生态环境工程有限公司 18,496,046.87 - - -637,661.06 - - - - - 17,858,385.81

横琴花木交易中心股份有限公司 6,383,801.23 - -  - - - - - 6,383,801.23 6,383,801.23

东实长华环保股份有限公司 10,751,040.45 - - -61,960.58 - - - - - 10,689,079.87

深圳幸福天下投资有限公司 46,424,018.61 - - -1,554,596.39 - - - - - 44,869,422.22

小  计 287,916,897.97 - - -2,256,744.46 - - - - - 285,660,153.51 6,383,801.23

合  计 757,603,038.52 - - -1,847,882.13 - - - - - 755,755,156.39 6,383,801.23

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

53

12、其他权益工具投资

项  目 2023.8.31 2022.12.31

抚州市抚河流域投资开发有限公司 89,902,824.17 89,881,740.00

深圳市水务规划设计院股份有限公司 82,985,760.00 63,082,800.00

蕉岭铁汉大健康产业投资有限公司 521,622.47 3,833,787.10

宁夏惠民基金管理有限公司 977,061.33 1,007,184.95

海口北林清泓水环境治理有限公司 489,595.03 507,881.83

深圳市招商丝路资本管理有限责任公司 400,000.00 400,000.00

天津建昌环保股份有限公司 12,950,824.04 13,156,517.25

合  计 188,227,687.04 171,869,911.13

由于上述各项目是本公司出于战略目的而计划长期持有的投资，因此本公司将其指定

为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

13、其他非流动金融资产

项  目 2023.8.31 2022.12.31

深圳招华城市发展股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
11,534,354.33 12,703,747.39

14、固定资产

项  目 2023.8.31 2022.12.31

固定资产 434,346,782.58 450,901,740.79

（1）固定资产

项目
房屋及

建筑物
机器设备 运输设备 办公设备 其他设备 合计

一、账面原值：

1.2022.12.31 538,361,447.95 94,713,856.23 87,115,160.01 48,474,640.97 4,710,641.62 773,375,746.78

2.本期增加金额 - 1,430,528.08 121,356.66 430,894.61 11,297.35 1,994,076.70

3.本期减少金额 - 3,858,498.90 841,859.57 1,687,630.26 30,907.44 6,418,896.17

4.2023.8.31 538,361,447.95 92,285,885.41 86,394,657.10 47,217,905.32 4,691,031.53 768,950,927.31

二、累计折旧

1.2022.12.31 128,235,411.64 64,772,770.09 78,596,870.13 44,285,636.60 3,772,663.53 319,663,351.99

2.本期增加金额 10,034,829.40 3,722,504.13 2,557,761.31 1,347,897.50 418,102.14 18,081,094.48

计提 10,034,829.40 3,722,504.13 2,557,761.31 1,347,897.50 418,102.14 18,081,094.48

3.本期减少金额  3,664,255.48 666,291.62 1,591,098.33 29,310.31 5,950,955.74

4.2023.8.31 138,270,241.04 64,831,018.74 80,488,339.82 44,042,435.77 4,161,455.36 331,793,490.73

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

54

三、减值准备

1.2022.12.31 2,810,654.00 - - - - 2,810,654.00

2.本期增加金额 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

4.2023.8.31 2,810,654.00   2,810,654.00

四、账面价值

1.2022.12.31 账面价值 407,315,382.31 29,941,086.14 8,518,289.88 4,189,004.37 937,978.09 450,901,740.79

2.2023.8.31 账面价值 397,280,552.91 27,454,866.67 5,906,317.28 3,175,469.55 529,576.17 434,346,782.58

说明：2023年 8 月 31日，本集团固定资产中 373,940,558.26 元的房屋及建筑物已被抵

押。

15、在建工程

项  目 2023.8.31 2022.12.31

在建工程 4,745,559.78 178,736,633.06

在建工程明细

项  目

2023.8.31 2022.12.31

账面余额
减值准

备
账面净值 账面余额

减值准

备
账面净值

铁汉生态广场建设

工程
   173,534,609.69 - 173,534,609.69

其他 4,745,559.78 - 4,745,559.78 5,202,023.37 - 5,202,023.37

合  计 4,745,559.78 - 4,745,559.78 178,736,633.06 - 178,736,633.06

16、使用权资产

项  目 房屋及建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值：

1.2022.12.31 25,416,777.01 180,977,078.93 206,393,855.94

2.本期增加金额 2,008,072.65 - 2,008,072.65

3.本期减少金额 2,483,967.84 3,822,202.09 6,306,169.93

4.2023.8.31 24,940,881.82 177,154,876.84 202,095,758.66

二、累计折旧

1.2022.12.31 12,091,852.47 43,361,290.95 55,453,143.42

2.本期增加金额 4,457,769.09 12,146,819.16 16,604,588.25

计提 4,457,769.09 12,146,819.16 16,604,588.25

3.本期减少金额 1,391,121.82 1,698,756.49 3,089,878.31

4.2023.8.31 15,158,499.74 53,809,353.62 68,967,853.36

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

55

三、减值准备

1.2022.12.31 - - -

2.本期增加金额 - - -

3.本期减少金额 - - -

4.2023.8.31 - - -

四、账面价值

1.2022.12.31 账面价值 13,324,924.54 137,615,787.98 150,940,712.52

2.2023.8.31 账面价值 9,782,382.08 123,345,523.22 133,127,905.30

17、无形资产

项  目 土地使用权 特许经营权 专利技术 电脑软件 合  计

一、账面原值

   1. 2022.12.31 257,169,966.67 238,588,127.67 593,100.41 8,382,104.65 504,733,299.40

2.本期增加金额 - 11,024,012.80 - 637,105.75 11,661,118.55

   （1）购置 - 11,024,012.80 - 637,105.75 11,661,118.55

（2）内部研发 - - - - -

   3.本期减少金额 252,337,719.36 -   252,337,719.36

   （1）处置 - - - - -

   （2）其他减少 252,337,719.36 - - - 252,337,719.36

   4. 2023.8.31 4,832,247.31 249,612,140.47 593,100.41 9,019,210.40 264,056,698.59

二、累计摊销

   1. 2022.12.31 56,254,012.54 7,154,610.00 555,918.27 7,655,433.19 71,619,974.00

2.本期增加金额 1,822,585.97 2,378,870.00 1,166.44 534,407.77 4,737,030.18

   （1）计提 1,822,585.97 2,378,870.00 1,166.44 534,407.77 4,737,030.18

   3.本期减少金额 54,233,136.19 - - - 54,233,136.19

   （1）处置 - - - -

（2）其他减少 54,233,136.19 - - - 54,233,136.19

   4. 2023.8.31 3,843,462.32 9,533,480.00 557,084.71 8,189,840.96 22,123,867.99

三、减值准备

   1. 2022.12.31 - - - - -

2.本期增加金额 - - - - -

   3.本期减少金额 - - - - -

   4. 2023.8.31 - - - - -

四、账面价值

   1. 2023.8.31 账

面价值
988,784.99 240,078,660.47 36,015.70 829,369.44 241,932,830.60

   2. 2022.12.31 账

面价值
200,915,954.13 231,433,517.67 37,182.14 726,671.46 433,113,325.40

说明：土地使用权用于出资子公司深圳市铁汉生态修复有限公司，生态修复公司于

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

56

2023 年 1 月 4 日出售转让。

18、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉

的事项
2022.12.31

本期增加 本期减少
2023.8.31

企业合并形成 处置

中节能铁汉星河（北京）生

态环境有限公司
651,853,777.33 - - 651,853,777.33

铁汉生态建设有限公司 171,277,618.10 - - 171,277,618.10

中节能铁汉环保集团有限公

司
70,082,291.05 - - 70,082,291.05

中节能铁汉盖雅（北京）环

境科技有限公司
20,677,934.57 - - 20,677,934.57

铁汉山艺环境建设有限公司 3,904,100.14 - - 3,904,100.14

合  计 917,795,721.19 - - 917,795,721.19

（2）商誉减值准备

被投资单位名称或形成商誉的事项 2022.12.31
本期增加

本期减

少 2022.12.31

计提 处置

[…]

PPP合同 11,614,374,430.53 122,431,374.16 11,491,943,056.37 11,703,435,922.51 116,059,557.67 11,587,376,364.84

预付长期资

产购置款
10,619.47 - 10,619.47 11,185.51 - 11,185.51

合  计 14,619,006,985.97 214,409,593.37 14,404,597,392.60 14,634,295,427.03 207,217,676.50 14,427,077,750.53

22、短期借款

项目 2023.8.31 2022.12.31

质押借款 2,726,170,000.00 3,084,546,660.00

抵押借款 442,000,000.00 1,621,000,000.00

保证借款 1,040,952,029.66 1,204,581,024.67

信用借款 4,628,836,889.38 3,407,671,342.06

利息调整 22,607,690.52 1,614,212.65

合计 8,860,566,609.56 9,319,413,239.38

23、应付票据

种  类 2023.8.31 2022.12.31

银行承兑汇票 34,391,917.01 21,332,508.82

商业承兑汇票 73,290,354.73 55,425,328.25

合计 107,682,271.74 76,757,837.07

24、应付账款

项目 2023.8.31 2022.12.31

货款 300,191,133.36 489,556,881.57

材料款 40,770,475.51 50,287,456.84

劳务款 2,284,145.54 31,679,864.58

工程款 5,395,999,051.14 5,448,737,556.46

其他 33,373,234.77 56,144,320.77

合计 5,772,618,040.32 6,076,406,080.22

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

60

截至2023年8月31日，账龄超过一年的应付账款为3,367,757,040.74元，主要为应付工程

款。

25、合同负债

项  目 2023.8.31 2022.12.31

工程承包服务 205,248,135.94 295,653,716.35

土壤治理修复业务相关的合同负

债
50,482,281.89 7,119,240.71

合计 255,730,417.83 302,772,957.06

26、应付职工薪酬

项目 2022.12.31 本期增加 本期减少 2023.8.31

短期薪酬 114,781,583.66 208,681,678.27 235,057,377.91 88,405,884.02

离职后福利-设定提存计划 880,771.06 23,120,731.23 23,288,018.58 713,483.71

辞退福利 1,939,306.30 12,389,761.24 13,704,445.22 624,622.32

合计 117,601,661.02 244,192,170.74 272,049,841.71 89,743,990.05

（1）短期薪酬

项目 2022.12.31 本期增加 本期减少 2023.8.31

工资、奖金、津贴和补贴 113,273,216.28 175,278,372.83 201,481,282.03 87,070,307.08

职工福利费 - 8,494,673.55 8,494,673.55 -

社会保险费 641,407.07 10,977,311.23 11,035,550.09 583,168.21

其中：1．医疗保险费 573,280.44 9,736,823.68 9,874,058.43 436,045.69

2．工伤保险费 62,916.15 705,269.96 705,787.86 62,398.25

3．生育保险费 5,210.48 535,217.59 455,703.80 84,724.27

住房公积金 60,544.22 11,169,241.65 11,229,785.87 -

工会经费和职工教育经费 806,416.09 2,762,079.01 2,816,086.37 752,408.73

合计 114,781,583.66 208,681,678.27 235,057,377.91 88,405,884.02

（2）设定提存计划

项目 2022.12.31 本期增加 本期减少 2023.8.31

离职后福利 880,771.06 23,120,731.23 23,288,018.58 713,483.71

其中：基本养老保险费 853,137.04 22,620,676.26 22,782,400.63 691,412.67

失业保险费 27,634.02 483,283.53 488,846.51 22,071.04

企业年金缴费 - 16,771.44 16,771.44 -

中节能铁汉生态环境股份有限公司

备考合并财务报表附注

2022 年度、2023 年 1-8 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

61

项目 2022.12.31 本期增加 本期减少 2023.8.31

合计 880,771.06 23,120,731.23 23,288,018.58 713,483.71

27、应交税费

税项 2023.8.31 2022.12.31

增值税 90,884,269.52 75,744,966.90

企业所得税 27,694,836.85 49,119,398.72

城市维护建设税 4,731,011.90 4,522,051.14

个人所得税 7,925,073.65  8,457,821.05

教育费附加 3,447,031.37   3,313,497.99

堤围防护费 578,183.33 569,912.81

资源税 165,565.42  165,565.42

价格调节基金 227,069.59  227,069.59

房产税 489,564.96  495,605.98

土地使用税 9,459.39  9,459.39

印花税 79,226.40   14,897.81

其他 391.05 391.05

合计 136,231,683.43 142,640,637.85

28、其他应付款

项目 2023.8.31 2022.12.31

应付利息  429,326.69

应付股利 15,006,760.65 15,006,760.65

其他应付款 760,391,875.23 982,471,655.70

合计 775,398,635.88 997,907,743.04